Être pieux au sens antique consiste, rappelle John Scheid, à respecter scrupuleusement ce que recommande la tradition dans le rapport avec les dieux<sup>9</sup>. Par conséquent, commettre un acte d'impiété c'est violer les règles socialement instituées que la société considère comme nécessaires pour assurer la concorde avec les dieux. Ce n'est d'ailleurs pas tant la culpabilité de celui qui est à l'origine de l'infraction religieuse qui est en cause dans le *piaculum*, que la crainte des conséquences funestes que la rupture de la *pax deorum* fait peser sur la société

<sup>1</sup> ULPPIEN, *Digeste*, 11, 8, 5. : « *Si in eo monumento, quod imperfectum esse dicitur, reliquiae hominis conditae sunt, nihil impedit, quominus id perficiatur. Sed si religiosus locus jam factus sit, pontifices explorare debent, quatenus, salva religione, desiderio reficiendi operis medendum sit.* » Obligation répétée par un rescrit de Constant datant de 349 selon lequel : « *Qui vero libellis datis a pontificibus impetrarunt, ut reparationis gratia labentia sepulchra deponerent, si vera docuerunt, ab illatione multae separentur : at si in usum alium depositis abusi sunt, teneantur poena praescripta. Hoc in posterum observando, ut in provinciis locorum iudices. In urbe Roma cum pontificibus tua celsitudo inspiciat, si per sarturas succurrendum sit alicui monumento, ut ita demum data licentia tempus etiam consummando operi statuatur.* » CODE THEODOSIEN, 9, 17, 2.

<sup>2</sup> MARCIEN, *Digeste*, 47, 12, 7. : « *Sepulchri deteriore conditionem fieri prohibitum est: sed corruptum et lapsum monumentum corporibus non contactis licet reficere.* »

<sup>3</sup> ULPPIEN, *Digeste*, 11, 7, 8. : « *Ossa quae ab alio illata sunt vel corpus an liceat domino loci effodere vel eruere sine decreto pontificum seu iussu principis, quaestionis est : et ait Labeo exspectandum vel permissum pontificale seu iussionem principis, alioquin iniuriarum fore actionem adversus eum qui eiecit.* »

<sup>4</sup> PAUL, *Sentences*, 1, 21, 1. : « *Ob incursum fluminis, vel metum ruinae, corpus jam perpetuae sepulturae traditum, solemnibus redditis sacrificiis, per noctem in alium locum transferri potest.* » ; CODE JUSTINIEN, 3, 44, 1. : « *Si vi fluminis reliquiae filii tui continguntur, vel alia justa et necessaria causa intervenit, existimatione rectoris provinciae transferre eas in alium locum poteris.* »

<sup>5</sup> PAUL, *Digeste*, 11, 7, 44, 1. : « *Cum autem impetratur, ut reliquiae transferantur, desinit locus religiosus esse.* »